1

令和７年１２月１１日

福津市議会

議長 髙山 賢二 様

建設環境委員会

委員長 米山 信

建設環境委員会審査報告書

令和７年第７回福津市議会定例会において、本委員会に付託を受けておりました事件

についての審査結果を、会議規則第１１０条及び第１４３条第１項の規定により次のと

おり報告いたします。

記

１．審査経過

付託年月日   令和７年１１月２６日

審査年月日   令和７年１２月９日

２.出 席 者

委 員  米山委員長、豆田副委員長、井手口委員、倉元委員、榎本委員

執行部  髙山経済産業部長、長野都市整備部長、香田市民共働部長、

城野農林水産課長、水上建設課長、竜口総務課長、木原管財課長、

緒方農業政策係長、小松維持管理係長

紹介議員 大山議員

◎議案第５２号 福津市農地災害復旧事業分担金徴収条例の制定について

審査内容

（１）主な質疑及び答弁

（質疑）分担金の額の割合である１００分の３０の設定根拠は。

（答弁）近隣の分担金徴収条例の状況を参考にし、市で設定した割合である。

（質疑）市民や農業者へこの条例の説明を予定しているか。

（答弁）新たな取り組みであるため、今回の災害ではホームページ等で短い期間で

の周知となったことは反省点である。今後は通年で周知を行う必要があると

考えている。

（２）主な意見

なし

2

（３）審査結果

本委員会では、賛成多数により原案のとおり可決すべきものと決定した。

◎議案第５７号 福津市自転車等駐車場及び自動車駐車場の指定管理者を指定するこ

とについて

審査内容

（１）主な質疑及び答弁

（質疑）市民からの要望として防犯対策があがっていると思うが、何か対応する準

備はあるか。

（答弁）みやじ口、さいごう口の自転車等駐車場では設置している防犯カメラで監

視を行い、その他にも巡視や声掛けを行う。また、警察との連携も図ってい

く。なお、津屋崎自転車等駐車場には防犯カメラはなく、現段階では設置の

予定はない。

（質疑）稼働率はどの程度か。また稼働率の改善策は。

（答弁）令和６年度実績では、概ね１００％に近い、また、１００％を超える稼働

率となっているが、さいごう口第３号自転車等駐車場が約３０％となってい

る。さいごう口第３号は、視認しにくい場所にあるため、看板での誘導等の

対策を行い、稼働率を１００％に近づけるための協議を行っていく。

（２）主な意見

なし

（３）審査結果

本委員会では、賛成多数により原案のとおり可決すべきものと決定した。

◎請願第３号 在自土石流危険区域の被害軽減に関する請願

審査内容

（１）主な質疑及び答弁

（質疑）請願項目４の「安全・安心地域の創生」とは何をイメージしているのか。

（答弁）請願項目１から３への対応が難しい場合、何らかの代替案を示してほしい

という思いが込められている。

（２）主な意見

（賛成）当該地は土石流の土砂災害特別警戒区域に指定されており、甚大な被害に

至らなかったものの、今後早急な対応が必要であるため賛成とする。

（３）審査結果

本委員会では、賛成多数により採択すべきものと決定した。

（４）関係機関への送付、処理の経過及び結果の報告

   請求する。